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25.10.2020                            UKA2020/174 
 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisuttil EM2021at udarbejde en 
redegørelse tilbageføring af ansvaret for sundhedsvæsenet til Staten. Redegørelsen skal 
indeholde hvilke konsekvenser en tilbageføring af ansvaret vil få på økonomien, på 
medarbejderområdet, på servicen, for landet samt til patienterne. 
(Atassuts Inatsisartutgruppe) 
 
Vi skal hermed fra Siumut fremlægge følgende bemærkninger til beslutningsforslag om tilbageføring 
af sundhedsvæsenet til staten. 
 
Vort land er på vej mod  selvstændighed og det er ikke længere bare lige til at stoppe, og vi må i den 
forbindelse fra Siumut bemærke, at vi ikke finder det acceptabelt, at skulle til at levere 
ansvarsområder tilbage som vi forlængst har overtaget.  
 
Hvis det overhovedet kan kaldes en fejl, så må vi indrømme, at dengang vi begyndte at overtage de 
forskellige ansvarsområder, så har vi måske prioriteret rækkefølgen forkert, fordi vi burde være 
startet med, at overtage de ansvarsområder der giver indtægter i landskassen. 
 
Noget af det første vi burde have overtaget, burde have været erhvervsområdets lovgivning og 
direkte samhandel uden mellemmænd, forstået på denne måde; salg direkte fra producent til 
forbruger, fordi man derved ville kunne have foretaget en værdimæssig øgning af vore egne 
ressourceprodukter og kunnet få mange flere penge ind i landskassen, penge vi har haft hårdt brug 
for. 
 
Ud fra de mange rapporter der er udgivet herom fremgår det, at de penge der ellers skulle have 
været i omløb her i landet og som vi dermed ville kunne have levet af, de penge er ført ud af landet 
og det bør være på et absolut minimum. Vi mener fra Siumut, at samarbejdet med vore 
samarbejdspartnere indenfor sundhedsområdet går ganske godt, dog er vi nødt til, at samarbejde 
omkring nogle forhold som vi ikke kan gøre noget ved. 
 
Det burde ikke være nødvendigt at føre partipolitik, når vi italesætter sundhedsvæsenet, vi ønsker 
jo alle at være sunde og raske, så lad os samarbejde og holde op med bare at give op, hvilket jo i sig 
selv ikke er en vej vi bør betræde; mens vi endnu kan, så lad os vise omverdenen, at vi kan og fjerne 
det som hindrer os i at udvikle os i stedet for bare at give op. 
 
Vi har fra Siumut dyb respekt overfor partiernes forskelligartede målsætninger, men vi tror fuldt og 
fast på, at vi er på vej mod selvstændigheden, fordi vi faktisk får flere kræfter, når vi går imod vinden. 
 
Vi er bagud i forhold til vore forfædre, men dog er vi uddannelsesmæssigt på vej fremad, lad os 
derfor udnytte vore uddannede og ikke uddannede på bedst mulig vis, sammen med de der arbejder 
på land og til søs og som lever af det, vi skal nok overvinde det vi har svært ved, når vi løfter i flok. 
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Med disse korte bemærkninger fra Siumut, skal vi bemærke, at vi ikke er enig i dette 
beslutningsforslag og vi anbefaler derfor, at forslaget ikke videresendes til udvalget, men at det 
forkastes. 
 
 
Nikkulaat Jeremiassen, Siumut. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


